
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   87Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

Art. 2º - PUBLICAR Portaria no Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social – ACS e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 815289
PORTARIA N° 1696/2022/DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 15 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1000/2022/DGP/SEAP/PA de 13/04/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.936 de 18/04/2022, ODILENE OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula funcional n° 5905630/2, da Função Gratificada de Super-
visor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, da 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV (CRPP IV), em 
virtude de solicitação, a contar de 15 de junho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 815296
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 1695/2022 – DGP/SEAP 
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2022

Nome: THIAGO ANDRE SÁ FERREIRA, Matrícula nº 5957698/1; Cargo: 
Agente Penitenciário
Assunto: Licença Paternidade
Período: 11/06/2022 a 30/06/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 815281
PORTARIA N° 1692/2022/DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 15 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO CALDAS RAMOS, matrícula funcional n° 
5957824/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional 
de Mocajuba (CRRMOC), no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, em 
substituição à titular SUAMY OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula funcional n° 
5891739/2, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 815043
PORTARIA N° 1693/2022/DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 15 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 24/2022/DGP/SEAP/PA de 06/01/2022, publica-
da no DOE n° 34.823 de 07/01/2022, IGOR PEDROSA ARAUJO, matrícula 
n° 5949826/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenci-
ária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual Metropolitano II (PEM II), a 
contar de 02 de junho de 2022.
DESIGNAR JOAS ALMEIDA SANTIAGO, matrícula nº 5953918/1, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 03 de junho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 815046
PORTARIA N° 1694/2022/DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 15 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 244/2022/DGP/SEAP/PA de 03/02/2022, publi-
cada no DOE n° 34.855 de 04/02/2022, JOSE FERNANDO JUNIOR FARIAS 
PANTOJA, matrícula n° 5954549/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regio-
nal de Mocajuba (CRRMOC), a contar de 13 de junho de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR MICHEL CUNHA FURTADO, matrícula nº 5891275/3, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 14 de junho 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 815048
PORTARIA N° 1698/2022/DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 15 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2079/2021/DGP/SEAP/PA de 26/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.683 de 27/08/2021, ANTONIO
ROBERTO OLIVEIRA RABELO, matrícula funcional n° 5949775/1, da Função 
Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária
- GSEP, da lotação na Cadeia Pública para Jovens e Adultos (CPJA), em 
virtude de solicitação, a contar de 15 de junho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 815409

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

CESSÃO
PORTARIA NO 398 DE 14 DE JUNHO DE 2022

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo no 2022/504016, de 27.04.2022;
- Os termos do artigo 8º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor PAULO ANDRE PINHEIRO DOS REIS, matrícula 
no 57190441-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, à Prefei-
tura Municipal de Belém - SESMA, para desenvolver suas atividades junto 
ao Departamento de Vigilância em Saúde, pelo prazo de até 02 (dois) anos, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessíveis períodos, com ônus para 
a SECULT, mediante reembolso pelo Órgão cessionário, do valor da remu-
neração, bem como das contribuições previstas nos incisos I e II do art.6º, 
do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 02.05.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de junho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 814797

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 362 DE 03.06.2022
Servidor: Samia Cristina Lopes Corrêa
Matrícula: 57191619-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designada para responder pelo cargo de Diretora do Espaço Cultu-
ral Casa das Onze Janelas, durante as férias da titular.
Período da designação: 15.07.2022 a 13.08.2022

Protocolo: 815073
PORTARIA Nº 402 DE 15.06.2022

Processo nº 2022/693802
Servidora: REGINA COELI AROUCK SALES
Matrícula: 57190444-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Objeto: Designada como Fiscal do Contrato Administrativo a ser celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Cultura e a empresa DRIVE A. INFORMÁ-
TICA LTDA, CNPJ nº 00.677.870/001-08, originado do Pregão Eletrônico 
012/2021-PMPA, cujo objeto é a aquisição 20 (vinte) Notebooks HP Pro 
Book 445 G8.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 814865
PORTARIA Nº 403 DE 15.06.2022

Processo nº 2022/189819
Servidora: CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA
Matrícula: 31879/ 1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como fiscal do recebimento dos materiais da Cotação 
Eletrônica 08/2022 da empresa MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDUSTRIA 
EIRELI, referente à aquisição de 240 (duzentos e quarenta) camisas para 
atender as demandas do Theatro da Paz.

Protocolo: 814876

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº401 DE 14 DE JUNHO DE 2022
Processo nº 2022/ 698405
Servidor: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA
Matrícula: 5954833/1
Cargo: Supervisor Museológico
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pela Associação de Balé 
Folclórico da Amazônia sendo o representante legal Eduardo Nazaré Viei-
ra, contratado para apresentação de Musica e Dança, no evento “POCKET 
SHOW DO BFAM”, que acontecerá no dia 10 de junho de 2022, de 16h às 
18h, na Estação Cultural de Icoaraci. Os efeitos desta Portaria retroagem 
à data do evento.

Protocolo: 814720


